

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ –
КУЗБАССА**

в январе 2023 года

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	3
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	4
1. Промышленное производство	4
2. Сельское хозяйство	6
3. Строительство	8
4. Транспорт	9
III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ	10
IV. ЦЕНЫ	12
1. Потребительские цены	13
2. Цены производителей	15
V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ	17
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ	19
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА	24
VIII. ДЕМОГРАФИЯ	27

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

I**ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ
И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

	Декабрь 2022г.	В % к		2022г.	В % к 2021г.	Справочно 2021г. в % к 2020г.
		декабрю 2021г.	ноябрю 2022г.			
Среднедушевые денежные доходы населения ¹⁾ , рублей				31908	113,8	110,2
Реальные денежные доходы населения ¹⁾					98,2	102,0
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций						
номинальная, рублей	74047	116,8	128,0	56829	116,0	111,2
реальная		103,7	127,6		100,7	103,9
Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости населения (на конец месяца), тыс. человек	10,5	84,0	99,4			

¹⁾ За 2022г. – оценка. За 2021г. – данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам годовых расчётов.

	Январь 2023г.	В % к		Справочно январь 2022г. в % к	
		январю 2022г.	декабрю 2022г.	январю 2021г.	декабрю 2021г.
Индекс промышленного производства		95,4	87,2	105,2	92,7
Работы, выполненные по виду деятельности «Строительство», млрд. рублей	12,0	109,5	52,0	138,9	56,0
Ввод в действие жилых домов, тыс. м ² общей площади жилых помещений	41,4	177,5	32,3	108,9	14,8
Грузооборот автомобильного транспорта, млн. т-км: ¹⁾	70,5	117,7	87,8	107,1	90,6
Пассажирооборот автобусов общего пользования ²⁾ , млн. пасс.– км	171,0	108,7	96,9	104,4	91,5
Оборот розничной торговли, млрд. рублей	42,2	96,4	83,3	108,7	81,6
Оборот оптовой торговли, млрд. рублей	125,4	87,3	86,5	100,1	84,3
Оборот общественного питания, млрд. рублей	2,4	107,6	78,0	110,0	80,8
Объём платных услуг населению, млрд. рублей	13,4	95,2	94,5	108,0	92,2
Индекс потребительских цен		111,5	100,7	110,2	101,7
Индекс цен производителей промышленных товаров		74,2	101,9	198,2	96,7

¹⁾ По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.

²⁾ Данные юридических лиц всех видов экономической деятельности, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров по автобусным маршрутам общего пользования на коммерческой основе, и данные органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, осуществляющих функции по организации транспортного обслуживания населения на регулярных автобусных маршрутах общего пользования.

II**ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ****1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО**

Индекс промышленного производства ¹⁾ в январе по сравнению с январём и декабрём предыдущего года составил соответственно 95,4% и 87,2%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022		
Январь	105,2	92,7
Февраль	102,5	96,2
Март	94,2	103,6
I квартал	100,4	
Апрель	93,9	95,5
Май	95,2	100,4
Июнь	93,1	93,9
I полугодие	97,1	
Июль	90,7	99,1
Август	92,9	105,0
Сентябрь	99,1	103,0
Январь-сентябрь	96,1	
Октябрь	94,1	104,6
Ноябрь	96,5	100,2
Декабрь	101,4	108,5
Год	96,3	
2023		
Январь	95,4	87,2

**ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Январь 2023г. в % к	
	январю 2022г.	декабрю 2022г.
Добыча полезных ископаемых	96,0	86,8
добыча угля	95,8	86,7
добыча нефти и природного газа	139,2	100,3
добыча металлических руд	103,1	82,2
добыча прочих полезных ископаемых	113,8	92,5

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в соответствии с Официальной статистической методологией исчисления индекса промышленного производства (приказ Росстата от 16.01.2020 №7) на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

	Январь 2023г. в % к	
	январю 2022г.	декабрю 2022г.
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	132,4	118,5
Обрабатывающие производства	98,5	86,3
производство пищевых продуктов	111,4	90,0
производство напитков	79,0	62,6
производство текстильных изделий	в 4,9 р.	88,9
производство одежды	104,4	92,6
производство кожи и изделий из кожи	39,1	29,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	82,0	31,7
производство бумаги и бумажных изделий	119,7	87,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	99,0	89,0
производство кокса и нефтепродуктов	89,0	108,1
производство химических веществ и химических продуктов	105,3	98,7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	79,1	70,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	87,3	64,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	90,3	92,0
производство металлургическое	88,0	106,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	108,6	76,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	117,2	82,2
производство электрического оборудования	119,2	90,1
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	161,9	51,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	131,5	133,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	133,0	99,9
производство мебели	111,0	61,3
производство прочих готовых изделий	196,1	63,6
ремонт и монтаж машин и оборудования	111,4	40,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	107,4	92,0
производство, передача и распределение электроэнергии	111,1	91,3
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,1	93,8
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	50,6	93,0

**ОБЪЁМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

в действующих ценах

	Январь 2023г., млн. рублей	В % к январю 2022г.
Добыча полезных ископаемых	112271,7	60,4
добыча угля	110667,5	60,0
добыча металлических руд	405,0	91,4
добыча прочих полезных ископаемых	747,9	143,0
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	451,4	118,1

	Январь 2023г., млн. рублей	В % к январю 2022г.
Обрабатывающие производства	53523,8	64,7
производство пищевых продуктов	5195,0	102,1
производство напитков	404,8	103,1
производство текстильных изделий	128,6	145,9
производство одежды	152,2	122,4
производство кожи и изделий из кожи	2,4	120,8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	152,9	106,6
производство бумаги и бумажных изделий	107,5	159,5
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	47,9	109,2
производство кокса и нефтепродуктов	11653,8	54,0
производство химических веществ и химических продуктов	7352,5	64,9
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	428,3	158,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	502,5	132,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1637,5	100,5
производство металлургическое	17900,8	51,8
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	2177,7	118,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	132,3	186,8
производство электрического оборудования	384,5	119,4
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	1672,1	146,5
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	81,6	159,4
производство прочих транспортных средств и оборудования	845,9	75,8
производство мебели	76,2	82,5
производство прочих готовых изделий	53,7	187,8
ремонт и монтаж машин и оборудования	2433,1	101,7
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	12666,3	111,2
производство, передача и распределение электроэнергии	7923,7	110,1
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	4609,9	113,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5929,7	65,5

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Животноводство. На конец января 2023г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчётам, составило 124,9 тыс. голов, из него коров – 54,8 тыс., поголовье свиней – 336,8 тыс., овец и коз – 56,2 тыс., птицы – 8,0 млн. голов.

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца

	Январь 2023г., тыс. голов	В % к	
		январю 2022г.	декабрю 2022г.
Крупный рогатый скот			
Хозяйства всех категорий	124,9	95,3	101,5
сельскохозяйственные организации	54,7	98,8	101,1
хозяйства населения	51,9	91,8	100,6
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	18,3	95,4	105,4

Продолжение

	Январь 2023г., тыс. голов	В % к	
		январю 2022г.	декабрю 2022г.
из него коровы			
Хозяйства всех категорий	54,8	93,7	100,7
сельскохозяйственные организации	23,5	96,9	100,3
хозяйства населения	23,9	89,6	99,4
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	7,4	98,3	106,2
Свины			
Хозяйства всех категорий	336,8	88,4	99,7
сельскохозяйственные организации	291,2	87,7	99,5
хозяйства населения	40,4	94,1	100,2
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	5,2	89,4	109,6
Овцы и козы			
Хозяйства всех категорий	56,2	82,6	87,8
сельскохозяйственные организации	0,5	76,6	98,0
хозяйства населения	50,3	82,6	86,8
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	5,4	82,9	96,9
Птица			
Хозяйства всех категорий	7969,7	99,5	96,7
сельскохозяйственные организации	7245,0	99,5	96,4
хозяйства населения	584,3	100,2	98,0
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	140,4	95,4	103,2

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей.

На конец января 2023г. на хозяйства населения приходилось 7,3% поголовья птицы, 12,0% – свиней, 41,5% – крупного рогатого скота (из него коров – 43,6%), 89,5% – овец и коз.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**

	Январь 2023г., тыс. тонн	В % к	
		январю 2022г.	декабрю 2022г.
Скот и птица на убой (в живом весе)			
Хозяйства всех категорий	11,3	99,2	73,8
сельскохозяйственные организации	9,8	99,6	90,5
хозяйства населения	1,2	98,8	31,1
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	0,3	89,6	54,0
Молоко			
Хозяйства всех категорий	18,1	100,7	102,8
сельскохозяйственные организации	12,0	105,4	102,3
хозяйства населения	3,9	90,6	93,7
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	2,2	96,8	128,4
Яйца, млн. шт.			
Хозяйства всех категорий	103,9	102,6	96,6
сельскохозяйственные организации	99,0	102,6	98,6
хозяйства населения	2,2	105,6	47,6
крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	2,7	102,8	106,5

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей.

В сельскохозяйственных организациях (без субъектов малого предпринимательства) продуктивность коров по сравнению с январём 2022г. увеличилась на 11,2%, составив 605 кг молока на одну корову, кур-несушек не изменилась (28 яиц на одну несушку).

3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в январе 2023г. составил 12,0 млрд. рублей, что на 9,5% больше января 2022г.

ДИНАМИКА ОБЪЁМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»¹⁾

	Млн. рублей	В % к ²⁾	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022³⁾			
Январь	10044,7	138,9	56,0
Февраль	10787,4	127,9	106,7
Март	13489,9	109,3	123,9
I квартал	34322,0	122,6	65,8
Апрель	12826,7	108,5	93,7
Май	14745,5	88,6	115,1
Июнь	17367,4	102,8	115,9
II квартал	44939,5	99,1	127,4
I полугодие	79261,6	108,2	
Июль	16381,5	96,6	93,8
Август	18250,0	91,3	109,7
Сентябрь	16310,1	100,4	90,3
III квартал	50941,6	95,8	110,9
Январь-сентябрь	130203,2	103,1	
Октябрь	17665,7	98,3	107,3
Ноябрь	15988,2	86,6	88,8
Декабрь	22985,8	117,9	143,8
IV квартал	56639,7	101,2	109,0
Год	186842,9	102,5	
2023			
Январь	12026,0	109,5	52,0

¹⁾ Предварительные данные.

²⁾ В сопоставимых ценах.

³⁾ Данные уточнены в соответствии с Регламентом оценки, корректировки и публикации данных статистического наблюдения за строительством и инвестициями в основной капитал, утверждённым приказом Росстата от 26.09.2016 №544.

Жилищное строительство. Организаниями всех форм собственности и населением в январе 2023г. построены 188 жилых зданий на 444 квартиры.

Населением построены 184 жилых дома общей площадью 28,6 тыс. м². Доля построенного населением жилья в общем вводе по области составила 69,1% (в январе 2022г. – 100%).

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	Введено общей площади жилых помещений, тыс. м ²		В % к			
			соответствующему периоду предыдущего года		предыдущему периоду	
	всего	в том числе населением	всего	в том числе населением	всего	в том числе населением
2022						
Январь	23,3	23,3	108,9	108,9	14,8	25,8
Февраль	84,0	45,6	в 2,2 р.	164,5	в 3,6 р.	195,5
Март	74,2	35,3	192,8	150,7	88,3	77,3
I квартал	181,5	104,2	184,1	143,6	49,7	48,3

	Введено общей площади жилых помещений, тыс. м ²		В % к			
			соответствующему периоду предыдущего года		предыдущему периоду	
	всево	в том числе населением	всево	в том числе населением	всево	в том числе населением
Апрель	45,2	37,5	128,9	133,7	60,9	106,3
Май	26,7	23,5	68,2	87,5	59,1	62,6
Июнь	54,4	27,5	106,9	98,2	в 2,0 р.	117,3
II квартал	126,3	88,4	100,9	106,7	69,6	84,9
I полугодие	307,8	192,6	137,6	124,0		
Июль	29,8	25,5	103,0	88,1	54,8	92,8
Август	55,5	32,4	86,6	100,4	186,1	126,7
Сентябрь	67,3	32,1	42,6	22,0	121,3	99,1
III квартал	152,7	90,0	60,8	43,5	120,9	101,7
Январь-сентябрь	460,5	282,6	97,0	78,0		
Октябрь	76,8	53,0	122,3	115,1	114,0	165,3
Ноябрь	124,7	63,0	86,5	79,5	162,4	118,9
Декабрь	128,2	57,0	81,1	63,1	102,8	90,4
IV квартал	329,7	173,0	90,3	80,2	в 2,2 р.	192,3
Год	790,2	455,5	94,1	78,8		
2023						
Январь	41,4	28,6	177,5	122,6	32,3	50,2

4. ТРАНСПОРТ

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА ¹⁾

	Млн. т-км	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022			
Январь	59,8	107,1	90,6
Февраль	58,6	101,1	97,8
Март	66,7	100,3	113,9
I квартал	185,1	102,7	93,1
Апрель	66,8	105,3	100,2
Май	65,1	93,4	97,5
Июнь	65,5	99,9	100,7
II квартал	197,4	99,3	106,7
I полугодие	382,5	100,9	
Июль	64,5	97,0	98,4
Август	70,8	96,8	109,8
Сентябрь	70,6	108,5	99,7
III квартал	205,8	100,6	104,2
Январь-сентябрь	588,3	100,8	
Октябрь	71,7	103,5	101,5
Ноябрь	69,8	109,8	97,4
Декабрь	80,3	121,5	115,0
IV квартал	221,8	111,5	107,8
Год	810,1	103,5	
2023			
Январь	70,5	117,7	87,8

¹⁾ По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.

ДИНАМИКА ПАССАЖИРООБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА ¹⁾

	Млн. пасс.- км	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022			
Январь	157,3	104,4	91,5
Февраль	149,2	101,2	94,9
Март	174,9	101,5	117,2
I квартал	481,5	102,3	93,0
Апрель	180,2	103,2	103,1
Май	177,9	103,0	98,7
Июнь	182,3	101,1	102,5
II квартал	540,4	102,4	112,2
I полугодие	1021,9	102,4	
Июль	185,9	107,0	102,0
Август	185,7	107,1	99,9
Сентябрь	177,8	105,7	95,8
III квартал	549,4	106,6	101,7
Январь-сентябрь	1571,3	103,8	
Октябрь	191,7	107,7	107,8
Ноябрь	178,0	106,2	92,9
Декабрь	176,5	102,6	99,2
IV квартал	546,1	105,5	99,4
Год	2117,4	104,2	
2023			
Январь	171,0	108,7	96,9

¹⁾ По данным юридических лиц (кроме микропредприятий) всех видов экономической деятельности, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров на коммерческой основе (за плату, включая пассажиров, пользующихся правом бесплатного и льготного проезда) по открытым в установленном порядке автобусным маршрутам общего пользования; по данным органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, наделённых в установленном порядке полномочиями в сфере транспортного обслуживания населения, по данным органов местного самоуправления, осуществляющие функции по организации транспортного обслуживания населения на регулярных автобусных маршрутах общего пользования.

III

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли за январь составил 42,2 млрд. рублей, или 96,4% (в сопоставимых ценах) к январю предыдущего года.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн. рублей	В % к ¹⁾	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022			
Январь	39961	108,7	81,6
Февраль	39870	107,5	99,0
Март	46293	106,1	105,7
I квартал	126124	107,4	91,6
Апрель	39994	87,2	84,7
Май	41719	91,8	105,0
Июнь	40802	91,2	98,8
II квартал	122516	90,0	90,0
I полугодие	248640	98,3	
Июль	43416	97,9	107,5
Август	44463	97,5	103,0
Сентябрь	42183	94,4	95,1
III квартал	130062	96,5	108,7

	Млн. рублей	В % к ¹⁾	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь-сентябрь	378701	97,7	
Октябрь	42941	92,2	101,6
Ноябрь	42803	96,0	99,9
Декабрь	50295	94,5	117,8
IV квартал	136039	94,1	105,0
Год	514741	96,7	
2023			
Январь	42176	96,4	83,3

¹⁾ В сопоставимых ценах

Оборот розничной торговли на 99,9% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, реализующими товары вне рынка, доля **розничных рынков и ярмарок** составила 0,1% (на уровне января 2022г.).

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ**

	Январь 2023г., млн. рублей	В % к	
		январю 2022г.	декабрю 2022г.
Всего	42176	96,4	83,3
в том числе:			
оборот розничной торговли торгующих организаций ¹⁾	42134	96,5	83,4
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	42	71,9	32,6

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 47,2%, **непродовольственных товаров** – 52,8% (в январе 2022г. – 46,4% и 53,6% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ, НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к ¹⁾		млн. рублей	в % к ¹⁾	
		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыду- щему периоду		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыду- щему периоду
2022						
Январь	18524	105,9	79,0	21437	111,2	84,0
Февраль	18573	105,5	99,5	21297	109,4	98,5
Март	22048	107,3	110,0	24245	105,1	101,9
I квартал	59145	106,2	90,5	66979	108,5	92,5

Продолжение

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к ¹⁾		млн. рублей	в % к ¹⁾	
		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыду- щему периоду		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыду- щему периоду
Апрель	20318	96,4	89,1	19676	79,4	80,8
Май	20940	99,3	103,5	20779	85,3	106,4
Июнь	20813	101,3	100,3	19988	82,6	97,4
II квартал	62072	99,0	96,8	60443	82,4	84,1
I полугодие	121217	102,5		127423	94,7	
Июль	21192	102,3	103,3	22224	94,1	111,8
Август	20472	100,4	98,0	23991	95,2	107,8
Сентябрь	19451	94,1	96,0	22732	94,7	94,3
III квартал	61115	98,9	101,9	68947	94,7	115,8
Январь-сентябрь	182332	101,2		196369	94,7	
Октябрь	20287	93,9	103,9	22654	90,7	99,6
Ноябрь	20332	96,5	100,6	22471	95,5	99,2
Декабрь	24887	99,7	122,9	25408	89,9	113,3
IV квартал	65507	96,9	108,4	70532	91,9	102,0
Год	247839	100,0		266902	93,9	
2023						
Январь	19899	99,4	78,8	22277	93,9	87,7

¹⁾ В сопоставимых ценах.

IV	ЦЕНЫ
----	------

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
Индекс потребительских цен	100,2	100,4	100,7	111,5	101,7
Индекс цен производителей промышленных товаров	98,6	107,1	101,9	74,2	96,7
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	101,0	100,0	100,8	116,9	101,7
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	99,5	99,6	99,9	94,0	101,7
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,1	100,1	102,9	109,3	105,4

1. Потребительские цены

В январе 2023г. индекс потребительских цен по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,7%, в том числе на продовольственные товары – 101,5%, непродовольственные товары – 100,0%, услуги – 100,8%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода, в процентах

	Всего		в том числе на					
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
2022								
Январь	101,7	101,7	102,2	102,2	101,1	101,1	101,9	101,9
Февраль	101,0	102,7	100,8	103,0	100,8	101,9	101,5	103,4
Март	109,0	111,9	108,1	111,4	111,3	113,5	106,8	110,5
I квартал	106,4	111,9	107,0	111,4	106,1	113,5	105,8	110,5
Апрель	101,5	113,6	103,6	115,4	100,5	114,0	100,1	110,6
Май	99,2	112,7	99,6	114,8	99,3	113,2	98,6	109,1
Июнь	99,4	112,1	99,1	113,8	98,9	111,9	100,8	109,9
II квартал	107,0	112,1	108,7	113,8	107,1	111,9	104,3	109,9
Июль	99,9	112,0	98,5	112,2	99,5	111,2	102,6	112,7
Август	99,6	111,5	98,6	110,6	100,1	111,4	100,3	113,1
Сентябрь	100,1	111,6	99,0	109,4	100,5	111,9	101,2	114,4
III квартал	99,0	111,6	96,6	109,4	98,7	111,9	103,3	114,4
Октябрь	100,3	112,0	100,4	109,8	100,1	112,0	100,6	115,1
Ноябрь	100,2	112,2	99,6	109,4	100,0	112,0	101,3	116,6
Декабрь	100,4	112,6	99,6	108,9	99,8	111,8	102,1	119,1
IV квартал	100,5	112,6	98,8	108,9	100,4	111,8	103,1	119,1
2023								
Январь	100,7	100,7	101,5	101,5	100,0	100,0	100,8	100,8

В январе 2023г. цены на продовольственные товары увеличились на 1,5% (в январе 2022г. – на 2,2%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
Продовольственные товары безалкогольных напитков	99,9	99,8	101,4	108,5	102,5
мясопродукты	99,2	98,2	100,6	104,2	101,9
рыбопродукты	98,8	99,2	101,4	111,4	103,2
масло сливочное	100,5	99,1	100,3	110,4	102,6

Продолжение

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
масло подсолнечное	95,4	100,1	98,1	100,6	103,0
молоко и молочная продукция	100,6	100,2	100,2	111,8	102,8
яйца	102,6	103,8	99,0	90,4	97,9
сахар-песок	93,9	90,8	98,7	103,6	101,6
кондитерские изделия	100,5	98,8	99,9	117,7	101,4
хлеб и хлебобулочные изделия	100,1	100,4	99,8	113,9	99,9
крупа и бобовые	97,2	97,2	96,3	98,2	101,0
макаронные изделия	99,3	98,9	98,4	101,0	106,9
плодоовощная продукция, включая картофель	102,6	105,9	112,7	99,2	108,7
Алкогольные напитки	97,6	98,3	101,8	106,6	100,0

Цены на **непродовольственные товары** в январе 2023г. в среднем практически не изменились (в январе 2022г. увеличились на 1,1%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
Одежда и бельё	98,8	99,5	99,6	100,5	102,1
Трикотажные изделия	99,7	99,7	99,5	107,8	100,5
Обувь	99,7	97,0	99,2	105,0	98,9
Моющие и чистящие средства	99,7	98,7	97,0	126,1	101,5
Парфюмерно-косметические товары	101,0	98,7	101,2	130,6	100,6
Табачные изделия	100,8	100,3	100,9	108,2	101,1
Мебель	100,3	100,1	99,7	111,6	100,8
Электротовары и другие бытовые приборы	100,3	98,7	101,2	116,5	100,4
Печатные издания	99,8	100,1	100,4	110,3	101,0
Телерадиотовары	96,3	100,7	98,2	93,9	102,3
Персональные компьютеры	97,5	99,5	100,2	106,6	101,4
Строительные материалы	99,8	99,8	99,5	106,5	101,2
Легковые автомобили	99,7	100,2	99,5	118,7	102,0
Дизельное топливо	107,1	102,9	98,6	110,3	101,7
Бензин автомобильный	100,3	100,0	100,0	100,4	101,1
Медикаменты	100,7	100,5	101,8	112,9	100,3

Цены и тарифы на **услуги** в январе 2023г. увеличились на 0,8% (в январе 2022г. – на 1,9%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению жилищные (без аренды квартир у частных лиц)	100,1	109,5	101,0	118,1	100,9
оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов	100,3	100,0	103,1	108,4	103,0
содержание, ремонт жилья для граждан собственников жилья в результате приватизации	100,4	100,0	102,9	109,9	100,0
услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ	100,4	100,0	100,0	107,6	100,0
коммунальные услуги	100,0	100,0	100,0	108,4	100,0
водоснабжение холодное	100,0	114,1	100,0	122,8	99,9
водоотведение	100,0	105,5	100,0	108,5	100,0
отопление	100,0	105,5	100,0	104,5	100,0
водоснабжение горячее	100,0	110,7	100,0	124,7	100,0
газоснабжение	100,0	111,1	100,0	122,9	100,0
электроснабжение	100,0	108,4	100,0	111,7	100,0
электроснабжение	100,0	128,8	100,0	135,2	100,0
Услуги пассажирского транспорта	100,6	106,1	99,7	107,5	112,6
Услуги телекоммуникационные	100,8	100,1	100,4	117,8	101,0
Услуги дошкольного воспитания	100,0	100,0	100,0	108,9	100,0
Услуги образования	101,0	100,1	100,1	108,3	100,2
Услуги организаций культуры	100,3	100,0	101,3	105,3	108,7
Услуги зарубежного туризма	115,9	83,5	103,3	171,0	104,1
Санаторно-оздоровительные услуги	100,2	104,0	101,1	111,3	98,5
Медицинские услуги	101,1	101,3	100,9	116,5	101,4
Бытовые услуги	100,5	100,5	100,9	111,2	100,5
Услуги страхования	99,0	102,5	101,9	133,0	101,2
Услуги физкультуры и спорта	100,0	100,0	100,4	104,8	100,0

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в конце января 2023г. составила 18200,8 рубля в расчёте на месяц и по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 1,8%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в конце января 2023г. составила 5378,1 рубля в расчёте на месяц и по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 1,4%.

2. Цены производителей

Индекс цен производителей промышленных товаров¹⁾ в январе 2023г. относительно предыдущего месяца, по предварительным данным, составил 101,9%.

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутренний рынок, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

	Всего		в том числе по видам деятельности							
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года
2022										
Январь	96,7	96,7	94,9	94,9	99,0	99,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Февраль	102,7	99,3	103,4	98,1	102,3	101,3	99,1	99,1	100,0	100,0
Март	108,5	107,7	110,6	108,6	105,9	107,2	106,6	105,7	100,0	100,0
I квартал	111,4	107,7	116,1	108,6	106,4	107,2	102,5	105,7	100,0	100,0
Апрель	113,2	121,9	119,1	129,2	105,9	113,6	99,3	104,9	100,0	100,0
Май	91,9	112,0	91,7	118,6	90,5	102,8	98,9	103,8	100,0	100,0
Июнь	93,9	105,2	93,1	110,4	94,5	97,1	96,6	100,2	100,0	100,0
II квартал	111,7	105,2	118,8	110,4	101,9	97,1	101,4	100,2	100,0	100,0
Июль	84,8	89,2	78,2	86,3	93,8	91,0	102,6	102,8	101,1	101,1
Август	80,2	71,5	66,1	57,1	97,8	89,0	103,8	106,7	100,0	101,1
Сентябрь	93,5	66,8	88,4	50,5	97,0	86,3	102,1	108,9	100,0	101,1
III квартал	67,1	66,8	54,1	50,5	85,0	86,3	103,1	108,9	101,1	101,1
Октябрь	96,0	64,2	92,0	46,4	99,0	85,5	99,8	108,7	100,0	101,1
Ноябрь	98,6	63,3	99,2	46,0	97,9	83,7	98,2	106,7	100,0	101,1
Декабрь	107,1	67,7	111,0	51,1	100,4	84,1	105,7	112,8	132,0	133,5
IV квартал	85,8	67,7	74,1	51,1	95,1	84,1	103,1	112,8	110,7	133,5
2023										
Январь	101,9	101,9	104,8	104,8	99,6	99,6	102,7	102,7	100,0	100,0

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
Добыча полезных ископаемых	99,2	111,0	104,8	56,3	94,9
добыча угля	99,2	111,1	104,9	55,9	94,9
добыча прочих полезных ископаемых	93,7	107,7	98,2	113,7	102,2
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	100,2	105,0	97,3	91,2	100,0
Обрабатывающие производства	97,9	100,4	99,6	85,3	99,0
производство пищевых продуктов	99,7	99,8	99,6	109,2	99,9
производство напитков	100,0	100,0	110,5	111,9	88,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	94,9	109,0	100,0	124,8	116,7

	К предыдущему месяцу			Январь 2023г. к январю 2022г.	Справочно январь 2022г. к декабрю 2021г.
	ноябрь 2022г.	декабрь 2022г.	январь 2023г.		
производство бумаги и бумажных изделий	96,8	96,2	93,3	79,5	109,3
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	100,0	103,7	104,9	103,9
производство кокса и нефтепродуктов	95,4	105,2	101,5	60,9	97,1
производство кокса	104,3	104,2	93,7	38,9	95,6
производство нефтепродуктов	91,8	105,7	106,7	91,2	98,5
производство химических веществ и химических продуктов	96,5	95,8	87,0	64,5	106,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	100,0	100,0	100,0	127,8	100,0
производство резиновых и пластмассовых и изделий	97,1	99,2	98,4	85,9	102,7
производство прочей неметаллической минеральной продукции	100,0	100,2	100,3	119,6	100,2
производство металлургическое	97,8	100,4	100,9	98,0	94,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	99,5	99,5	100,3	111,0	106,3
производство электрического оборудования	98,9	100,0	100,0	130,8	107,8
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	100,0	100,0	100,0	139,8	100,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	100,0	100,0	100,0	100,8	100,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	106,9	99,3	114,6	91,3	103,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	98,2	105,7	102,7	116,0	100,0
производство, передача и распределение электроэнергии	97,5	103,4	103,9	115,0	99,9
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,0	111,9	100,0	118,8	100,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	100,0	132,0	100,0	133,5	100,0

V

ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

За 2022г. **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) деятельности организаций Кемеровской области - Кузбасса (без субъектов малого предпринимательства, государственных (муниципальных) учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов) составил 687,0 млрд. рублей прибыли (68,8% организаций получили прибыль в размере 743,7 млрд. рублей и 31,2% организаций имели убыток на сумму 56,7 млрд. рублей).

Кредиторская задолженность на конец декабря составила 965,6 млрд. рублей, из неё **просроченная** – 202,7 млрд. или 21,0% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец декабря 2021г. – 24,2%, на конец ноября 2022г. – 23,4%).

**ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на конец декабря 2022г.**

миллионов рублей

	Просроченная кредиторская задолженность	из неё		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	202694,8	181793,1	4029,7	3408,4
в том числе по видам деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	76,7	70,9	-	-
добыча полезных ископаемых	77146,2	67918,6	2303,2	1641,7
добыча угля	77103,7	67876,7	2303,2	1641,7
обрабатывающие производства	29156,2	22097,6	1061,2	1291,2
производство пищевых продуктов	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
производство напитков	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
производство металлургическое	18196,7	17625,8	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	357,8	317,7	... ¹⁾	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-
производство электрического оборудования	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	9634,4	3760,1	... ¹⁾	... ¹⁾
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	-	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	14761,5	11336,8	... ¹⁾	165,3
производство, передача и распределение электроэнергии	7949,0	6739,2	-	-
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	6812,5	4597,6	... ¹⁾	165,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	480,0	342,8	42,7	15,3

	Просроченная кредиторская задолженность	из неё		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
строительство	471,9	407,9	... ¹⁾	... ¹⁾
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	78352,4	78085,3	... ¹⁾	... ¹⁾
транспортировка и хранение	1680,4	1038,6	343,9	236,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	324,4	276,4	17,6	25,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	32,6	26,3	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
образование	23,3	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

VI

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

В 2022г. **объём денежных доходов** населения сложился в размере 997,2 млрд. рублей и увеличился по сравнению с 2021г. на 13,1%.

Денежные расходы населения в 2022г составили 901,7 млрд. рублей и увеличились по сравнению с 2021г. на 11,2%. На покупку товаров и оплату услуг населением израсходовано 753,4 млрд. рублей, что на 11,3% больше, чем в 2021г.

Прирост сбережений составил 95,4 млрд. рублей (в 2021г. – 70,6 млрд. рублей).

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ ¹⁾

	2022г.	2022г. в % к 2021г.	IV квартал 2022г.	В % к	
				IV кварталу 2021г.	III кварталу 2022г.
Денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей в месяц	31908	113,8	37545	112,9	120,0
Потребительские расходы (в среднем на душу населения), рублей	24107	111,9	25536	107,7	104,4
Реальные денежные доходы		98,2		98,6	119,4
Реальные располагаемые денежные доходы		98,4		98,4	117,9

В связи с высоким уровнем инфляции **реальные денежные доходы**, по оценке, в 2022г. по сравнению с 2021г. снизились на 1,8%, **реальные располагаемые денежные доходы** – на 1,6%.

ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ ¹⁾

	Реальные денежные доходы, в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2021		
I квартал	96,8	76,9
II квартал	101,9	115,1
I полугодие	99,5	
III квартал	105,1	99,6
Январь-сентябрь	101,4	
IV квартал	103,1	117,0
Год	102,0	
2022		
I квартал	98,2	73,2
II квартал	99,3	116,4
I полугодие	99,0	
III квартал	96,6	96,9
Январь-сентябрь	98,1	
IV квартал	98,6	119,4
Год	98,2	

¹⁾ За 2021г. данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам годовых расчётов. За 2022г. — оценка.

Заработная плата. Среднемесячная заработная плата работников в организациях области (включая малые предприятия) за 2022г. составила 56829 рублей и по сравнению с 2021г. возросла на 16,0%.

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2021					
Январь	44437	105,2	79,7	100,0	79,1
Февраль	43345	106,7	97,9	101,1	97,1
Март	46260	109,2	106,7	103,4	105,7
I квартал	44618	106,9	95,0	101,4	92,9
Апрель	46359	110,4	98,0	104,7	97,5
Май	48052	109,1	103,8	102,8	102,9
Июнь	50471	109,0	105,0	102,3	104,4
II квартал	48273	109,5	107,4	103,2	105,2
I полугодие	46615	108,6		102,7	
Июль	46307	107,9	90,6	100,6	90,1
Август	47200	110,4	101,4	102,3	101,1
Сентябрь	47747	111,6	101,2	103,7	100,8
III квартал	47166	110,1	97,3	102,3	95,8

Продолжение

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь-сентябрь	46867	109,3		102,7	
Октябрь	48350	112,4	101,5	103,6	100,2
Ноябрь	49416	114,3	102,2	104,8	101,1
Декабрь	62988	112,2	127,5	102,7	126,5
IV квартал	46988	103,8	111,4	95,3	108,5
Год	48313	111,2		103,9	
2022					
Январь	49871	111,4	79,1	101,1	77,8
Февраль	51238	116,8	99,8	105,8	98,8
Март	55542	116,4	109,0	97,7	100,0
I квартал	52622	115,8	98,2	102,2	92,3
Апрель	53150	113,7	95,1	94,4	93,7
Май	55966	115,4	104,6	97,4	105,4
Июнь	60198	116,8	107,6	99,7	108,2
II квартал	56539	115,6	107,2	97,4	100,2
I полугодие	54639	115,8		99,8	
Июль	53749	114,3	88,7	98,2	88,8
Август	55825	117,2	102,9	101,5	103,3
Сентябрь	55539	115,5	99,2	100,3	99,1
III квартал	55249	116,1	97,5	100,3	98,5
Январь-сентябрь	54884	116,0		100,1	
Октябрь	56141	115,0	100,9	100,8	100,6
Ноябрь	57854	116,0	103,0	102,6	102,8
Декабрь	74047	116,8	128,0	103,7	127,6
IV квартал	62687	116,0	113,4	102,5	112,8
Год ¹⁾	56829	116,0		100,7	

¹⁾ Данные предварительные.

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(ВКЛЮЧАЯ МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ)
ПО ЧИСТЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Декабрь 2022г.				2022г. ¹⁾	
	рублей	в % к			рублей	в % к 2021г.
		декабрю 2021г.	ноябрю 2022г.	средней по области		
Всего	74047	116,8	128,0	100	56829	116,0
в том числе по видам деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	49958	126,7	114,7	67,5	39515	118,7
добыча полезных ископаемых	128680	119,3	143,9	173,8	89857	124,8
добыча угля	131715	118,2	145,0	177,9	91372	125,3
добыча металлических руд	81017	114,4	113,8	109,4	73260	116,2
добыча прочих полезных ископаемых	77718	134,6	127,6	105,0	60295	119,0

	Декабрь 2022г.				2022г. ¹⁾	
	рублей	в % к			рублей	в % к 2021г.
		декабрю 2021г.	ноябрю 2022г.	средней по области		
обрабатывающие производства	64650	110,5	111,8	87,3	57210	115,3
производство пищевых продуктов	45977	115,3	109,5	62,1	40306	116,7
производство напитков	46312	131,1	129,0	62,5	34072	102,7
производство текстильных изделий	28217	96,1	103,2	38,1	26677	93,6
производство одежды	19378	93,1	103,2	26,2	18092	103,9
производство кожи и изделий из кожи	13098	64,1	84,9	17,7	15928	93,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	28702	112,7	101,2	38,8	27313	119,4
производство бумаги и бумажных изделий	40923	97,9	96,1	55,3	38184	114,1
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	30599	138,0	104,7	41,3	26561	136,6
производство кокса и нефтепродуктов	111448	106,9	168,9	150,5	68864	107,1
производство химических веществ и химических продуктов	75311	105,9	104,8	101,7	72366	122,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	48095	111,4	99,4	65,0	45844	110,8
производство резиновых и пластмассовых изделий	45326	116,7	101,8	61,2	41932	119,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	60366	112,5	117,5	81,5	52089	115,6
производство металлургическое	74701	113,5	107,7	100,9	72563	117,8
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	46271	107,1	99,2	62,5	42937	113,6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	47200	99,4	104,8	63,7	41566	99,3
производство электрического оборудования	61017	112,7	119,2	82,4	49899	120,3
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	67133	105,0	102,4	90,7	62518	110,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	64255	111,6	121,7	86,8	49568	110,1
производство прочих транспортных средств и оборудования	88058	138,5	153,7	118,9	56652	111,8
производство мебели	18239	101,6	100,2	24,6	17468	92,9
производство прочих готовых изделий	46986	100,9	100,8	63,5	42122	96,7
ремонт и монтаж машин и оборудования	80318	105,2	111,3	108,5	68557	114,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	62064	104,4	117,6	83,8	51303	110,1
производство, передача и распределение электроэнергии	80281	109,5	121,3	108,4	63892	113,2
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	47391	100,8	113,6	64,0	40221	107,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	46065	109,2	115,3	62,2	39889	108,7
строительство	70182	119,0	115,1	94,8	59778	121,9

Продолжение

	Декабрь 2022г.				2022г. ¹⁾	
	рублей	в % к			рублей	в % к 2021г.
		декабрю 2021г.	ноябрю 2022г.	средней по области		
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	52085	106,5	113,0	70,3	46559	110,9
транспортировка и хранение	70282	110,7	117,3	94,9	60661	112,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	30846	109,7	104,6	41,7	28346	110,4
деятельность в области информации и связи	77063	109,5	118,5	104,1	62476	115,6
деятельность финансовая и страховая	94624	97,2	142,7	127,8	67089	106,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	39767	101,3	110,4	53,7	34800	90,6
деятельность профессиональная, научная и техническая	87079	116,9	132,3	117,6	71366	119,2
из неё научные исследования и разработки	140957	125,3	155,2	190,4	85106	120,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	36328	124,7	103,8	49,1	32559	128,2
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	111119	117,0	177,6	150,1	61643	108,0
образование	54245	123,0	112,1	73,3	43510	117,5
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	69216	138,9	137,7	93,5	48373	117,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	52685	122,8	109,9	71,2	43559	116,7
предоставление прочих видов услуг	54773	120,9	144,2	74,0	39564	112,1

¹⁾ Данные предварительные.

Просроченная задолженность по заработной плате (по организациям учитываемых видов деятельности, кроме субъектов малого предпринимательства) на 1 февраля 2023г. составила 24,3 млн рублей и увеличилась за прошедший месяц на 28,0%.

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		в том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
2022							
Январь	34844	38,2	-	-	34844	38,2	524
Февраль	44308	127,2	-	-	44308	127,2	624
Март	41273	93,2	-	-	41273	93,2	566
Апрель	33158	80,3	-	-	33158	80,3	500
Май	24255	73,2	-	-	24255	73,2	268
Июнь	38785	159,9	-	-	38785	159,9	532

	Просроченная задолженность по заработной плате		в том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
Июль	37263	96,1	-	-	37263	96,1	468
Август	35764	96,0	-	-	35764	96,0	637
Сентябрь	41827	117,0	-	-	41827	117,0	871
Октябрь	54972	131,4	-	-	54972	131,4	844
Ноябрь	48311	87,9	-	-	48311	87,9	685
Декабрь	20567	42,6	-	-	20567	42,6	261
2023							
Январь	18964	92,2	-	-	18964	92,2	207
Февраль	24278	128,0	-	-	24278	128,0	196

Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на 1 февраля 2023г. отсутствовала.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 февраля 2023г.**

	Тыс. рублей	В % к	
		предыдущему месяцу	месячному фонду оплаты труда
Всего	24278	128,0	429,1
в том числе по видам деятельности:			
добыча полезных ископаемых	20219	137,1	в 3,6 р.
добыча угля	20219	137,1	в 3,6 р.
обрабатывающие производства	4059	100,0	в 369 р.
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	4059	100,0	в 369 р.

VII

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По итогам выборочного обследования рабочей силы среди населения в возрасте 15 лет и старше за октябрь-декабрь 2022г., численность **рабочей силы** составила 1240,8 тыс. человек, в их числе 1187,1 тыс. человек были заняты в экономике и 53,7 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной организации труда они классифицируются как безработные). Уровень занятости населения сложился в размере 55,1%, уровень безработицы – 4,3%.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ

	Рабочая сила, тыс. человек	в том числе		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
2021					
ноябрь 2020г. – январь 2021г.	1275,8	1194,2	81,6	54,9	6,4
декабрь 2020г. – февраль 2021г.	1248,3	1169,0	79,3	53,8	6,4
I квартал (в среднем за месяц)	1246,9	1169,7	77,2	53,9	6,2
февраль-апрель	1246,0	1171,2	74,8	54,0	6,0
март-май	1258,9	1186,9	72,0	54,7	5,7
II квартал (в среднем за месяц)	1259,1	1188,7	70,4	54,8	5,6
май-июль	1257,1	1187,9	69,2	54,8	5,5
июнь-август	1257,0	1188,6	68,4	54,8	5,4
III квартал (в среднем за месяц)	1259,4	1192,6	66,8	55,0	5,3
август-октябрь	1264,3	1200,2	64,1	55,3	5,1
сентябрь-ноябрь	1281,8	1220,7	61,1	56,3	4,8
IV квартал (в среднем за месяц)	1293,1	1233,3	59,8	56,9	4,6
год (в среднем за месяц)	1264,6	1196,1	68,5	55,1	5,4
2022					
ноябрь 2021г. – январь 2022г.	1296,9	1239,0	57,9	57,3	4,5
декабрь 2021г. – февраль 2022г.	1277,0	1223,5	53,5	56,7	4,2
I квартал (в среднем за месяц)	1249,5	1201,2	48,2	55,8	3,9
февраль-апрель	1244,9	1199,2	45,7	55,7	3,7
март-май	1235,8	1187,9	47,9	55,2	3,9
II квартал (в среднем за месяц)	1247,5	1196,6	50,9	55,6	4,1
май-июль	1230,1	1177,9	52,2	54,7	4,2
июнь-август	1237,1	1185,1	52,0	55,0	4,2
III квартал (в среднем за месяц)	1249,9	1196,7	53,2	55,6	4,3
август-октябрь	1254,9	1200,1	54,8	55,7	4,4
сентябрь-ноябрь	1262,1	1207,2	54,9	56,1	4,3
IV квартал (в среднем за месяц)	1240,8	1187,1	53,7	55,1	4,3

В 2022г. численность штатных (без учёта совместителей) работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 600,9 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось ещё 22,2 тыс. человек. Число замещённых рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях составило 623,1 тыс. и сократилось по сравнению с 2021г. на 4,7 тыс., или на 0,7%.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ (без субъектов малого предпринимательства)

	Декабрь 2022г., тыс.	Декабрь 2022г. в % к		Справочно декабрь 2021г. в % к декабрю 2020г
		декабрю 2021г.	ноябрю 2022г.	
Всего замещённых рабочих мест	622,5	99,1	100,3	98,8
в том числе:				
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	597,2	99,0	100,1	98,5
внешними совместителями	8,5	98,8	97,8	103,5
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	16,8	104,8	109,6	108,5

По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за октябрь-декабрь 2022г. 53,7 тыс. человек в возрасте 15 лет и старше, или 4,3% рабочей силы, классифицировались как **безработные** (в соответствии с методологией Международной организации труда). По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность безработных снизилась на 6,2 тыс. человек, или на 10,3%. Среди безработных доля женщин составила 61,6%.

В органы службы занятости населения (по данным Министерства труда и занятости населения Кузбасса) в 2022г. обратились за содействием в поиске подходящей работы 71,4 тыс. человек, что на 29,4 тыс. человек, или на 29,2% меньше, чем в 2021г. Нашли работу (доходное занятие) 56,5 тыс. человек, или 79,1% (в 2021г. – 60,4%).

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,
СОСТОЯЩИХ НА УЧЁТЕ В ОРГАНАХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
(по данным Министерства труда и занятости населения Кузбасса)**

	Число не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	из них безработных		
		человек	в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2021				
Январь	44887	36856	198,2	82,3
Февраль	36500	29808	147,4	80,9
Март	31570	25533	122,7	85,7
I квартал (в среднем за месяц)	37652	30732	154,6	49,1
Апрель	29287	23819	81,3	93,3
Май	27001	22098	49,4	92,8
Июнь	25646	20680	35,6	93,6
II квартал (в среднем за месяц)	27311	22199	50,4	72,2
Июль	25958	20646	29,7	99,8
Август	22643	18625	23,2	90,2
Сентябрь	19079	15716	18,5	84,4
III квартал (в среднем за месяц)	22560	18329	23,4	82,6
Октябрь	17167	14240	18,1	90,6
Ноябрь	15227	12696	19,7	89,2
Декабрь	13952	12466	27,8	98,2
IV квартал (в среднем за месяц)	15449	13134	21,0	71,7
Год (в среднем за месяц)	25743	21099	41,2	
2022				
Январь	13740	11452	31,1	91,9
Февраль	13878	11589	38,9	101,2
Март	13951	11344	44,4	97,9
I квартал (в среднем за месяц)	13856	11462	37,3	87,3
Апрель	14875	12143	51,0	107,0
Май	14998	12338	55,8	101,6
Июнь	15011	12859	62,2	104,2
II квартал (в среднем за месяц)	14961	12447	56,1	108,6
Июль	15284	13101	63,5	101,9
Август	15211	12844	69,0	98,0
Сентябрь	13608	11574	73,6	90,1
III квартал (в среднем за месяц)	14701	12506	68,2	100,5
Октябрь	13008	10974	77,1	94,8
Ноябрь	12514	10535	83,0	96,0
Декабрь	11594	10474	84,0	99,4
IV квартал (в среднем за месяц)	12372	10661	81,2	85,2
Год (в среднем за месяц)	13973	11769	55,8	

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	Человек			на 1000 человек населения	
	2022г.	2021г.	прирост, снижение (-)	2022г.	2021г.
Родившихся	19790	21702	-1912	7,6	8,3
Умерших	38363	47604	-9241	14,8	18,2
из них детей в возрасте до 1 года	118	121	-3	5,9 ²⁾	5,5 ²⁾
Естественный прирост, убыль (-)	-18573	-25902		-7,2	-9,9
Браков	18880	15112	3768	7,3	5,8
Разводов	11713	11963	-250	4,5	4,6

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ

	2022г.		Справочно 2021г.	
	человек	на 10 000 человек населения	человек	на 10 000 человек населения
Миграция – всего:				
прибывшие	59342	228,9	59504	227,2
выбывшие	64654	249,4	62691	239,4
миграционный прирост, снижение (-)	-5312	-20,5	-3187	-12,2
в том числе:				
в пределах России:				
прибывшие	49765	192,0	51273	195,8
выбывшие	56932	219,6	60936	232,7
миграционный прирост, снижение (-)	-7167	-27,6	-9663	-36,9
международная миграция:				
прибывшие	9577	36,9	8231	31,4
выбывшие	7722	29,8	1755	6,7
миграционный прирост, снижение (-)	1855	7,1	6476	24,7
в том числе:				
с государствами-участниками СНГ:				
прибывшие	9373	36,1	7860	30,0
выбывшие	7235	27,9	1471	5,6
миграционный прирост, снижение (-)	2138	8,2	6389	24,4
со странами дальнего зарубежья:				
прибывшие	204	0,8	371	1,4
выбывшие	487	1,9	284	1,1
миграционный прирост, снижение (-)	-283	-1,1	87	0,3

¹⁾ Предварительные данные.

²⁾ На 1000 родившихся живыми.

Руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Кемеровской области - Кузбассу

И.Ю. Пермякова